Дело № 5-32-133/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля 2019 года                                                                                            г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Глушкова Александра Васильевича, паспортные данные, гражданина РФ, женатого, имеющего двоих детей ... и паспортные данные, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ,
установил:
дата в время в районе дома № 44 по адрес в адрес, Глушков А.В. в нарушение ст. ст. 22, 25 Федерального закона от дата № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно перевозил в салоне автомобиля марка автомобиля, с регистрационным знаком ..., длинноствольное, одноствольное, гладкоствольное, казнозарядное одноствольное ружье модели марка автомобиля, 32 калибра, с заводским номером № ..., и 10 патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра.
В судебном заседании Глушков А.В. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по существу пояснил, что вышеуказанное ружье и патроны достались ему в наследство после смерти деда и хранились без соответствующих документов. дата в время он перевозил их в салоне принадлежащего ему автомобиля с целью проверки на возможность осуществления выстрелов, для последующего оформления и использования в охоте, с протоколом согласен.
Выслушав Глушкова А.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, и ст. 22 Федерального закона от дата № 150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел.
Частью 6 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения в виде административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.
Факт совершения Глушковым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, кроме признания им своей вины, подтверждается совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении серии ... от дата, в котором изложены обстоятельства перевозки последним одноствольного ружья модели марка автомобиля, 32 калибра, № ..., 10 патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра, снаряженных самодельным способом и 2 гильз патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра (л.д. 2); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата, которым в возбуждении уголовного дела в отношении Глушкова А.В. по ст.ст. 222, 223.1 УК РФ отказано, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (л.д. 3-4); копией рапорта инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району Республики Крым фио от дата, согласно которому в ходе несения службы дата в время в районе дома № 44 по адрес в адрес им был выявлен факт осуществления Глушковым А.В. незаконной перевозки ружья и патронов к нему (л.д. 6); копией протокола осмотра места происшествия от дата, в соответствии с которым у Глушкова А.В. из салона принадлежащего ему автомобиля марка автомобиля, с регистрационным знаком ... были изъяты одноствольное ружье модели марка автомобиля, 32 калибра, № ... и 10 патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра (л.д. 7-8); копией рапорта дознавателя ОД ОМВД России по Белогорскому району Республики Крым фио от дата (л.д. 9); копией объяснения Глушкова А.В. от дата, в котором последний подтверждал факт незаконной перевозки изъятых у него ружья и патронов к нему (л.д. 13); копиями объяснений Глушкова Н.В. и Глушковой О.В. из содержания которых следует, что изъятые у Глушкова А.В. ружье и патроны были найдены последним на чердаке принадлежащего его покойному деду дома (л.д. 14, 15); копией справки начальника ИЦ от дата, согласно которой одноствольное ружье модели марка автомобиля, 32 калибра, № ... было взято на учет в ИЦ по Республике Крым как изъятое (л.д. 16); копией идентификационной карты на оружие: одноствольное ружье модели марка автомобиля, 32 калибра, № ... (л.д. 13); копией заключения эксперта ... от дата, согласно выводов которого ружье, изъятое дата в ходе проведения автомобиля марка автомобиля, с регистрационным знаком ..., является длинноствольным, одноствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием – одноствольным ружьем модели марка автомобиля, 32 калибра, № ..., изготовленным промышленным способом на Ижевском механическом заводе, пригодным для стрельбы; изъятые 10 патронов являются патронами к гладкоствольным ружьям 32 калибра, снаряженными самодельным способом, пригодными для стрельбы; изъятые 2 гильзы являются составными частями боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию – гильзами патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра, изготовленными промышленным способом (л.д. 22-27); сообщением начальника отделения лицензионно-разрешительной работы по Советскому, Нижнегорскому и Белогорскому районам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю от дата, согласно которому длинноствольное, одноствольное, гладкоствольное, казнозарядное одноствольное ружье модели марка автомобиля, 32 калибра, с заводским номером № ... не зарегистрировано, на учете не состоит (л.д. 23); корешком квитанции № 6 от дата, о принятии длинноствольного, одноствольного, гладкоствольного, казнозарядного одноствольного ружья модели марка автомобиля, 32 калибра, с заводским номером № ..., и 10 патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра (л.д. 30); характеристикой на имя Глушкова А.В. (л.д. 31); справкой старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Белогорскому району от дата, согласно которой Глушков А.В. по учетным данным ИСП МВД России «СООП» к административной ответственности не привлекался (л.д. 32).
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, а также иные обстоятельства, имеющие значение правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями лица, заключением эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное Глушковым А.В. по ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, - как незаконная перевозка гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Глушкова А.В. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Глушкова А.В. мировой судья признает признание вины, наличие на иждивении двоих детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Глушкова А.В. в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Глушкову А.В. мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение и иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия и патронов к нему.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 6 ст. 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Глушкова Александра Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3500 (трех тысяч пятисот) рублей, с конфискацией одноствольного ружья модели марка автомобиля, 32 калибра, № ..., 10 патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра, снаряженных самодельным способом и 2 гильз патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра, изготовленных промышленным способом.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району), КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140, УИН 18880391190252338887. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Глушкову А.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Исполнение постановления в части конфискации одноствольного ружья модели марка автомобиля, 32 калибра, № ..., 10 патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра, снаряженных самодельным способом и 2 гильз патронов к гладкоствольным ружьям 32 калибра, изготовленных промышленным способом, на основании ч. 1. ст. 32.4 КоАП РФ, возложить на отделение лицензионно-разрешительной работы по Советскому, Нижнегорскому и Белогорскому районам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: